胡政文〔2019〕15号

胡坊镇人民政府

关于印发胡坊镇2019年汛期地质灾害点

群众转移预案的通知

各村委会，镇各有关单位：

为切实做好我镇地质灾害防治工作，确保人民群众的生命财产安全，根据《福建省地质灾害防治管理办法》以及明溪县人民政府《关于印发明溪县2019年度地质灾害防治方案的通知》（明政文〔2019〕28号）要求，结合我镇实际，经研究，现将修订后的《胡坊镇2019年汛期地质灾害点群众转移预案》通知如下：

一、胡坊镇地质灾害防治工作领导小组名单

组      长：张刚昌   镇党委副书记、镇政府镇长

常务副组长：汤均衡   镇政府副镇长

副  组  长：王  勇   镇党委组织委员

            池旭忠   镇党委委员、武装部长、镇政府副镇长

            丁绍文   镇政府副镇长

邓其奋   胡坊派出所所长

成      员：李  萍   镇党政办主任

马进生   胡坊自然资源所所长

黎华标   镇水利工作站站长

许新蓉   镇民政办主任

何玉春   镇公路站站长

王闽森   镇安监办主任

陈  珏   镇财政所副所长（主持工作）

罗正荣   镇人武部副部长

范慧萍   镇宣传办干部

黄宇强   镇村建站干部

黄玉清   胡坊学校校长

王建文   明溪县总医院胡坊分院院长

严永姬   胡坊村党支部书记、村委会主任

曾福旺   奋发村党支部书记、村委会主任

王桂平   福西村党支部书记、村委会主任

伍步春   柏亨村党支部书记、村委会主任

孙学明   冯厝村党支部书记、村委会主任

肖土生   瓦口村党支部书记、村委会主任

葛启荣   眉溪村党支部书记、村委会主任

姜祖腾   朱南村党支部书记、村委会主任

严建雄   洋地村党支部书记、村委会主任

余世勤   肖家山村党支部书记、村委会主任

领导小组下设办公室，设在胡坊自然资源所，主任由马进生同志兼任。

二、重点防范期

我镇每年4月至10月为汛期，也是我镇地质灾害重点防范期。5月下旬中期至6月中旬中前期的大雨时段、7-10月台风暴雨期是地质灾害重点防范期的重中之重。汛期日降雨量50mm以上或连续大雨3天以上或过程降雨量大于100mm的时段，台汛期发生强降雨至雨后 48 小时时段，是地质灾害防范重要时段，各村和有关部门要做好准备，及时进入重点防范期。

三、地质灾害防治责任分工

地质灾害防治直接关系到人民生命和财产安全，各村和有关部门要坚持“以人民为中心”的发展思想、以对国家和人民极端负责的精神，高度重视地质灾害防治工作，建立起以领导岗位责任制为核心的地质灾害防治体制。

（一）镇地质灾害防治工作领导小组主要职责。迅速贯彻执行上级关于地质灾害防灾、救灾的各项指令，批准发布胡坊镇辖区内地质灾害临灾预报信息，宣布进入临灾应急状态，领导和部署地质灾害临灾应急工作；当灾害发生时调动应急分队进行紧急性抢险救灾工作；根据灾情发展趋势，指挥灾民安置和应急抢险工作；协调、调集各种救灾物资供应。

（二）镇地质灾害防治工作领导小组办公室主要职责。贯彻执行市、县地质灾害防治领导小组防治灾害应急工作的命令和决策，处理地质灾害应急的日常事务；协调、监督地质灾害应急工作，及时收集、汇总灾情并及时上报，组织灾害损失调查和评估；减灾防灾宣传和防灾报道反馈；负责对外接待和通信联络工作。

（三）应急分队。由镇人武部牵头负责。在汛期临灾应急状态时组织10－20人的民兵队伍，实行军事化管理，培训防灾救险的基本知识，24小时都可以保证随时出动进行抢险救灾。其主要职责：实施快速反应，当出现异常情况能迅速抢险，快速抢救遇难人员、抢修重要工作设施和保证公路交通迅速恢复畅通。

（四）监测预报组。胡坊自然资源所会同县相关部门负责地质灾害气象预报预警工作。主要职责：当气象预报有异常暴雨天气或监测点有异常变化时，负责提出临灾应急预报，建立全镇危害性地质灾害点监测网络，落实各监测点的负责单位和个人，及时汇总监测成果监测总结；当出现异常变化及时上报镇政府分管领导并向上级部门速报受灾情况和处理方案；负责灾害统计调查。

（五）医疗救护与卫生防疫组。由明溪县总医院胡坊分院牵头负责。主要职责：当灾区发生伤亡人员和疫情时，组织医疗和防疫队伍迅速进入灾区，抢救医治伤病员，控制疫情。
（六）生活安置组。由镇民政办牵头负责。主要职责：转移安置受灾群众，解决衣、食、住问题；协助做好抢救、医治、转移伤病员等工作；负责灾情了解和灾后救济工作；负责防灾、救灾物资的采购、储运、调拨工作；负责统计灾害损失评估。
（七）财务组。由镇财政所牵头负责。主要职责：筹集地质灾害救灾、防灾经费，统一管理上级及外援救灾经费；负责向上级申请救灾经费。

（八）治安消防组。由胡坊派出所、镇安监办负责灾区治安保卫、消防和发生火灾交通管制等工作；打击各种扰乱社会治安的不法行为，保卫国家资产和人民群众生命财产安全，确保救灾工作顺利进行。

（九）宣传组。由镇党政办、宣传办负责汛期宣传防灾救灾知识，灾害发生后进行防灾、救灾宣传报道，稳定民心和维护社会秩序的宣传报道，促进社会稳定。
（十）各村委会主任为本村地质灾害防治工作的第一责任人，应切实加强对本村防治地质灾害的领导，制定地质灾害防灾方案。

（十一）公路站、水利站、学校要加强对公路、水库和水利设施、学校等公共场所的地质灾害的调查与监测，建立预报、防治灾害的工作机制，切实把保障人民生命安全的各项措施落到实处。

四、严格制度执行

（一）严格执行汛期值班制度。各村和有关部门要严格执行汛期值班制度，设立汛期防灾值班室，明确值勤工作人员，确保 24 小时通讯畅通。

（二）严格执行汛期巡查监测制度。各村要严格实行地质灾害定期检查制度，在汛期每月巡查一次，重点检查灾害监测情况、隐患点最新动态及发展趋势、有无新的灾害危险点出现。镇自然资源局负责收集汇总检查情况，以书面形式上报镇人民政府，同时抄报县地质灾害防治主管部门。

（三）严格执行汛期报告制度。汛期是地质灾害防治重点时期，各村发生灾情或获取信息后30分钟内先向镇人民政府、自然资源局及相关部门口头报告，60分钟内上报详细信息，主要包括灾情发生的时间、地点、灾情类别、影响范围、人员伤亡、财产损失、采取的应急措施及存在的问题等，并积极组织抢险救灾。

五、安全转移有关事项

（一）信息运行。在防灾、抗灾中，各村要及时做好信息上报工作，以便镇政府统一指挥协调。遇有情况，领导小组组长根据上级有关抗灾布置要求召开紧急会议、传达部署有关工作，并根据镇地质灾害防灾抗灾网络图立即通知各片分管领导和各村责任人、各村责任人在接到信息后立即通知本村的具体灾点监测人及灾点群众。

（二）险情传达。警戒险情时，由各村负责人和包片干部按网络区分的灾害点，通知到各家各户，并预先通知危险险情的信号，采用敲锣、电话等进行传播。

（三）安全转移。遇有暴雨要加强监测，及时上报险情和新灾害点。镇地质灾害防治工作领导小组根据灾情信息及时通知各村民兵应急分队集中待命，及时奔赴受灾点协助安全转移；镇挂村领导、挂村工作队、村两委干部应深入灾点群众中去，及时处理具体问题，确保安全转移。

（四）注意事项。地质灾害发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；转移疏散路线、人员安置应预先确定。

（五）警报解除。当险情排除后，由领导小组负责联络各村负责人通知转移的群众，严密监视动态。

附件：1.胡坊镇地质灾害防灾预案网络图

2.胡坊镇地质灾害防治工作责任分解表

3.胡坊镇各村灾害点的转移方案

胡坊镇人民政府

2019年4月1日

附件1
明溪县胡坊镇地质灾害防灾预案网络图

附件2

胡坊镇地质灾害防治工作责任分解表

	责任单位
	责任领导
	工作队
	责任人
	地灾

类型
	所在村组
	监测人

	胡坊村
	黄  纬
	吴秀萍
	严永姬
	滑坡
	胡坊村上圩
	林子泉
叶志群
林庆旭
邱根水

	胡坊村胡坊
	陈明寿

	柏亨村
	肖连顺
	张劲哲
	伍步春
	滑坡
	柏亨村

伍家坪
	伍胜隆
伍潜隆

	瓦口村
	丁绍文
	黄宇强
	肖土生
	滑坡
	瓦口村下丰
	陈明清
郑联辉

	朱南村
	肖  锋
	王心宇
	姜祖腾
	滑坡
	朱南村溪源
	张康成

	朱南村

大垄头
	陈启顺
陈启才
陈启坤

	洋地村
	傅兴芳
	黄玉财
	严建雄
	滑坡
	洋地村
	严  平

	眉溪村
	王  勇
	陈范理
	葛启荣
	滑坡
	眉溪村

安边洞
	余炳元

	冯厝村
	王  勇
	罗正荣
	孙学明
	滑坡
	冯厝村

仙锋队
	黄启珍

	肖家山村

肖家山村
	池旭忠
	陈  珏
	余世勤
	崩塌
	肖家山村

牛福岭
	王善福

王善旺
王陆金

王善良

王育才

王育有
王善辉

王育兴

王善朋

王育增
王育根

王成安
王福良

王善财

王育顺

王全华
王善德

王善华

	滑坡
	肖家山村

冯家
	任金福

	肖家山村

陈家
	陈福全

附件3

胡坊镇林子泉房后灾点群众安全转移方案

村名：胡坊村

	村书记：严永姬
	电话：13860529033

	村主任：严永姬
	电话：13860529033

	监测人：林子泉、叶志群
林庆旭、邱根水
	电话：13860529060、13275984632

13358505996、15605037712

	本灾害点影响户数：4户
	人数：16人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	林子泉
	4户16人
	未
	胡坊村部
	16人
	林子泉
	13860529060

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇胡坊中学房后灾点群众安全转移方案

村名：胡坊村

	村书记：严永姬
	电话：13860529033

	村主任：严永姬
	电话：13860529033

	监测人：黄玉清
	电话：13860510188

	本灾害点影响户数：1所
	人数：150人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	胡坊中学
	1所150人
	未
	胡坊村部
	150人
	黄玉清
	13860510188

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇伍胜隆房后灾点群众安全转移方案

村名：柏亨村

	村书记：伍步春
	电话：13960576145

	村主任：伍步春
	电话：13960576145

	监测人：伍胜隆
伍潜隆
	电话：13559097605

13850823670

	本灾害点影响户数：2户
	人数：10人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	伍胜隆
	2户10人
	未
	柏亨村部
	10人
	伍胜隆
	13559097065

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇陈明清房后灾点群众安全转移方案

村名：瓦口村

	村书记：肖土生
	电话：13850803902

	村主任：肖土生
	电话：13850803902

	监测人：陈明清
郑联辉
	电话：15306030282

18760261277

	本灾害点影响户数：2户
	人数：6人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	陈明清
	2户6人
	未
	瓦口村部
	6人
	陈明清
	15306030282

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇张康成房后灾点群众安全转移方案

村名：朱南村

	村书记：姜祖腾
	电话：13859432252

	村主任：姜祖腾
	电话：13859432252

	监测人：张康成
	电话：13605962638

	本灾害点影响户数：1户
	人数：3人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	张康成
	1户3人
	未
	朱南村部
	3人
	张康成
	13605962638

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇陈启顺房后灾点群众安全转移方案

村名：朱南村

	村书记：姜祖腾
	电话：13859432252

	村主任：姜祖腾
	电话：13859432252

	监测人：陈启顺
陈启才
陈启坤
	电话：13507569119

13859179549

15659152269

	本灾害点影响户数：3户
	人数：17人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	陈启顺
	3户17人
	未
	朱南村部
	17人
	陈启顺
	13507569119

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇严平房后灾点群众安全转移方案

村名：洋地村

	村书记：严建雄
	电话：13799190146

	村主任：严建雄
	电话：13799190146

	监测人：严平
	电话：13850852673

	本灾害点影响户数：1户
	人数：2人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	严平
	1户2人
	未
	洋地村部
	2人
	严平
	13850852673

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇余炳元房后灾点群众安全转移方案

村名：眉溪村

	村书记：葛启荣
	电话：13859435911

	村主任：葛启荣
	电话：13859435911

	监测人：余炳元
	电话：13338246392

	本灾害点影响户数：1户
	人数：6人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	余炳元
	1户6人
	未
	眉溪村部
	6人
	余炳元
	13338246392

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇黄启珍房后灾点群众安全转移方案

村名：冯厝村

	村书记：孙学明
	电话：13507572552

	村主任：孙学明
	电话：13507572552

	监测人：黄启珍
	电话：18750869868

	本灾害点影响户数：1户
	人数：4人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	黄启珍
	1户4人
	未
	冯厝村部
	4人
	黄启珍
	18750869868

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇陈福全房后灾点群众安全转移方案

村名：肖家山村

	村书记：余世勤
	电话：13067013691

	村主任：余世勤
	电话：13067013691

	监测人：陈福全
	电话：05982768009

	本灾害点影响户数：1户
	人数：5人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	陈福全
	1户5人
	未
	肖家山村部
	5人
	陈福全
	05982768009

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇王善福房后灾点群众安全转移方案

村名：肖家山村

	村书记：余世勤
	电话：13067013691

	村主任：余世勤
	电话：13067013691

	监测人：王善福
王善旺
王陆金
王善良
王育才
王育有
王善辉
王育兴
王善朋
王育增
王育根
王成安
王福良
王善财
王育顺
王全华
王善德
王善华
	电话：1516061176813507582150

13866991435

13616965185

18259881793

13859130260

18755983020

13317904046

13850852558

13806976825

13599367912

      在国外

15396177291

13859435926

13178293166

15160611768

 13859449210

13850858379

15080552203

	本灾害点影响户数：18户
	人数：71人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	王善福
	18户71人
	未
	肖家山村部
	71人
	王善福
	15160611768

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇任金福房后灾点群众安全转移方案

村名：肖家山村

	村书记：余世勤
	电话：13067013691

	村主任：余世勤
	电话：13067013691

	监测人：任金福
	电话：15159137211

	本灾害点影响户数：1户
	人数：4人

	本灾害点拟定疏散路线：沿灾点两侧往村部疏散转移

	受灾户主
	人数
	搬迁情况
	应急安置
	人数
	联系人
	联系电话

	任金福
	1户4人
	未
	肖家山村部
	4人
	任金福
	15159137211

	1、遇有暴雨时，各村负责人应严格按照本预案要求，逐户转移；

2、如果发现新的灾害点，首先应做好受灾户的安全转移，同时及时上报；

3、地质灾害一旦发生时，必须向灾害点两侧方向转移，严禁顺滑坡方向转移；

4、本灾害点应急转移信号为：鸣锣；

5、警报解除后，各村应逐户通知返回，并严密监测灾害点的动态；

6、监测制度：汛期(每年4-10月)每天观测一次；暴雨期间，每日观察两次以上。

胡坊镇党政办　　　　　　　 　　　 2019年4月1日印发

林子泉等4户房后滑坡

电话：13860529060

胡坊村负责人：严永姬(村书记)

电话：13860529033

电话：13067011103

胡坊中学房后滑坡

电话：13328588719

柏亨村负责人：伍步春(村书记)

电话：13960572145

电话：13067011103

伍胜隆等2户房后滑坡

电话：13559097605

陈明清等2户房后滑坡

电话：15306030282

瓦口村负责人：肖土生(村书记)

电话：13850803902

电话：13067011103

分管领导：汤均衡

组长：张刚昌 (电话：15159135799)

胡坊镇地质灾害防治领导小组

陈启顺等3户房后滑坡

电话：13507569119

张康成房后滑坡

电话：13605962638

朱南村负责人：姜祖腾(村书记)

电话：13859432252

电话：13067011103

洋地村负责人：严建雄(村书记)

电话：13799190146

电话：13067011103

严平房后滑坡

电话：13850852673

余炳元房后滑坡

电话：13338246392

眉溪村负责人：葛启荣(村书记)

电话：13859435911

电话：13067011103

黄启珍房后滑坡

电话：18750869868

冯厝村负责人：孙学明(村书记)

电话：13507572552

电话：13067011103

王善福等18户房后崩塌

电话：15160611768

陈福全房后滑坡

电话：05982768009

任金福房后滑坡

电话：15159137211

肖家山村负责人：余世勤(村书记)

电话：13626016001

电话：13067011103

— 7 —